
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Affari Generali 

N° 44 16000033 del 18/11/2016 del Registro di Settore 



N° 16001789 del 18/11/2016 del Registro Generale 

Oggetto: Minoranze Linguistiche L. n. 482/99 - annualità 2012. 
Approvazione rendicontazione finale, quadro riepilogativo e 
richiesta erogazione saldo alla Regione Calabria.



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- la L. n. 482/99, in attuazione dei principi e dei valori sanciti dall’art. 6 della Costituzione, tutela la lingua e le 

culture delle popolazioni considerate “Minoranze linguistiche storiche” tra le quali sono comprese quelle di  

lingua e di cultura occitana e albanese;

- con D.P.R. n. 345/02 è stato emanato il Regolamento di attuazione della L. n. 482/99, successivamente 

modificato con D.P.R. n. 60/03;

- con delibera n. 43/02 il Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art. 3 della sopracitata L. n. 482/99, ha proceduto 

alla delimitazione degli ambiti territoriali  in cui si applicano le disposizioni di tutela delle minoranze storiche, 

occitana ed albanese; 

Visto che, in attuazione degli artt. 9 e 15 della L. n. 482/99, per l'anno 2012, questo Ente ha elaborato un progetto:
· Minoranze linguistiche arbereshe
a) Sportello Linguistico - finanziamento richiesto € 48.000,00

b) Formazione - Finanziamento richiesto € 10.000,00

c) Attività culturali - Finanziamento richiesto € 10.000,00
· Minoranza occitana 
a) Sportello Linguistico - Finanziamento richiesto € 3.000,00

b) Formazione - Finanziamento richiesto € 5.000,00

c) Attività culturali - Finanziamento richiesto € 4.000,00

Considerato che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri sono stati ripartiti i finanziamenti di cui agli artt . 9 

e 15 della L. n. 482/99, esercizio finanziario 2012;

Vista la nota della Regione Calabria acquisita al protocollo dell'Ente al n. 59154 del 08/07/2013, con la quale è stata 

trasmessa alla Provincia la scheda di valutazione dei progetti presentati per l'esercizio finanziario 2012 dalla quale 

risulta che sono stati finanziati i seguenti progetti:

· Per la Minoranza albanese:

a) Sportello Linguistico - Finanziamento ammesso € 45.000,00

b) Formazione - Finanziamento ammesso € 6.435,00

c) Attività culturali - Finanziamento ammesso € 8.750,00

. Per la Minoranza Occitana:

a) Sportello Linguistico - Finanziamento ammesso € 3.000,00



b) Formazione - Finanziamento ammesso € 1.650,00

c) Attività culturali - Finanziamento ammesso € 2.100,00

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 14002659 del 28/10/2014, con la quale si è provveduto a rimodulare i progetti 

sopraindicati secondo le indicazioni e gli importi specificati nella scheda di valutazione;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1384 del 26/06/2015 sono state avviate le attività di progetto degli sportelli 

linguistici;

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 2255 del 30/10/2015 sono state avviate le attività di progetto delle attività 

formative e culturali;

CHE la Regione Calabria ha trasferito in favore della Provincia di Cosenza la somma di € 40.161,00 a titolo di acconto 

del 60% relativo ai progetti finanziati dalla L. n.  482/99, annualità 2012 e con reversale n. 961 del 26/04/2016 la 

Ragioneria dell’Ente ha provveduto ad incassare il mandato della Regione Calabria;



 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 16000956 del 30/05/2016 è stata disposta la liquidazione dell'acconto del 60% 

in favore dei Comuni per il progetto  “Sportelli Linguistici";

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 16000933 del 06/06/2016 è stata disposta la liquidazione dell'acconto del 60% 

in favore del progetto "Arberia TV Occitana" in riferimento alle attività culturali;

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 16001413 del 29/09/2016 è stata disposta la liquidazione dell'acconto del 60% 

in favore dell'Unical Dip. LISE in riferimento alle attività di formazione;

CHE a norma dell’art. 6 della concessione stipulata tra la Regione e la Provincia di Cosenza il saldo del 40% del 

finanziamento deve essere erogato a conclusione dei progetti a seguito di trasmissione di relazione finale esplicativa 

degli interventi realizzati e della rendicontazione delle spese sostenute;

CHE occorre, pertanto, approvare la rendicontazione così come riportata negli allegati che sono parte integrante del 

presente atto nonché la relazione finale;

CHE allo stato attuale occorre richiedere il saldo finale dell'annualità 2012 che per come si evince nell'allegato Quadro 

Riepilogativo, che è parte integrante del presente atto, ammonta ad € 17.631,35;

Tutto ciò premesso 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.

Visto il Regolamento sui Controlli Interni

Visto il Regolamento di Contabilità

Reso sul presente atto:
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

1) di approvare la rendicontazione di cui alla L. n. 482/99 - annualità 2012 così come riportata nell'allegato che è parte 

integrante del presente provvedimento;

2) di richiedere alla Regione Calabria l’accredito del saldo, risultante dalla documentazione in atti acquisita dai Comuni, 

dal Direttore del Progetto Arberia Tv Occitana dott. Bavasso, dall'UNICAL Dip. LISE per l’importo di € 17.631,35.



Il Responsabile del Servizio Affari Generali / Archivio
                 (dott. Francesco Falcone)
          _________________________________

Il Dirigente del Settore
(avv. Antonella Gentile)

__________________________

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere 

dal_______________

Il Dirigente della Segreteria
( Avv. Antonella Gentile)

___________________


